
JUNTA DEL DISTRITO MUNIGPAL DEL HATO VIEJO 

Consejo de vocales. . 

13/01/2026 

El honorable consejo de Vocales de la Junta del Distrito Municipal de 
Hato Viejo en uso de las funciones y facultades que le confiere la 
constitución y la ley 176-07 del Distrito Nacional, los Municipios y los 
Distritos Municipales. 

Dicta la siguiente Resolución: No. 001/2026 

Considerando 2: La ley 176-07 que regula los ayuntamientos del Distrito 
Nacional, los Municipios y los Distritos Municipales en su artículo 21 
sobre la distribución y usos de los fondos recibidos por transferencia del· 
estado y los ingresos propios. 

Considerando 3: La necesidad de crear un presupuesto que se ajuste al 

pliego de necesidades que demanda nuestro distrito municipal en materia 
de Servicio de manejo de residuos sólidos, cultura, deporte, educacion, 
infraestructura, alumbrado público, salud y otros dt? importancia para 
nuestros munícipes. 

• 40% para la Cuenta de Servicios Municipales RD$ 8,867,270.40 

• 25% para la Cuenta de Inversión RD$ 5,542,043.00 

• 30°/4 para la Cuenta de Gasto de Personal RD$6,650,452.50 
• 5% para la Cuenta de Educación, Salud y Género 

RD$1,108,409.10 

Considerando 1 :  La solicitud del honorable alcalde Reynoso Hichez 
Telleria para sea aprobado el Presupuesto de Ingresos y Gastos 
correspondiente al año 2026 de la Junta del Distrito Municipal de Hato 

Viejo, ascendente a un monto total de RD$22,168,175.00 (Veintidós 
millones, ciento sesenta y ocho mil, ciento setenta y seis pesos con 
00/100).Dicho presupuesto está conformado por ingresos provenientes de 
Transferencias Corrientes, Transferencias de Capital e Ingresos 
Propios, y ha sido estructurado conforme a las disposiciones legales 
vigentes, para ser distribuido de la manera siguiente: 



- . 

JUNTA DEL DISTRITO MUNIGPAL DEL HATO VIEJO 

Consejo de vocales 

RESUELVE: 

seis pesos con 00/100). 

Dado y aprobado en la sala de secesiones de la Junta del Distrito 
Municipal de Hato Viejo a los (13) Trecedías del mes de Enero del año 
2025 

') ' ( -Q�º A- L  •  (\-n.J .t . 
Lms �t�1Ít-01anco 1ctormo 

Presidente 

�¿�ción 
/�esidente Vocal 

).l� 
Secretaria 

Aprobar como en efecto aprobamos la solicitud el Presupuesto de 
Ingresos y Gastos correspondiente al año 2026 de la Junta del Distrito 
Municipal de Hato Viejo, ascendente a un monto total de RD$22, 

168,175.00 (Veintidós millones ciento sesenta y ocho mil, ciento setenta y 


